علم جدید از بطن فلسفه مدرن و به اقتضای تفکر مدرن در غرب پدید آمد ولی باید پرسید که آیا از بطن فلسفه اسلامی مثلاً از نظام فلسفی ابن‌سینا یا سهروردی یا ملاصدرا علم جدید می‌توانست پیدا شود؟ پس آیا می‌توان گفت فلسفه اسلامی و مبدأ و مقصد آن از فارابی تا ملاصدرا مانع پیدایش علم شده‌است؟ در فهم این موضوع ذکر یک شاهد تاریخی شاید راهگشا باشد. میرفندرسکی (وفات ۱۰۵۰ قمری/۱۶۴۰م). از جمله فیلسوفان و حکماست که در دوره صفویه که تقریباً معاصر با ظهور علم مدرن در غرب است، می‌زیست. دکارت تقریباً ده سال پس از او (۱۶۵۰م). فوت کرد. میرفندرسکی رساله‌ای به زبان فارسی به نام صنایع<sup>۱۲</sup> دارد که مسأله اصلی آن ضمن تعریف صنعت این است که چرا صنایع در زمانه او مضمحل